
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 
 

Să ne rugăm 
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

 ...  trezire spirituală şi 

apropiere de Domnul. În aceste 

vremuri de pe urmă, să-L rugăm pe 

Dumnezeu să ne dea puterea de a ne 

pregăti în fiecare moment pentru 

întâlnirea cu El, să căutăm părtăşia 

personală cu Domnul şi să ne găsim 

fericirea în apropierea de El! 
 

 ... lucrarea de misiune. 
Domnul să lase har şi călăuzire divină 

peste toţi aceia care vestesc dragostea 

lui Dumnezeu printre cei neredincioşi, 

să le fie apărător şi scut în orice vreme 

şi să-i binecuvânteze cu rod bogat al 

slujirii lor! 
 

„Încredinţează-ţi lucrările în mâna 

Domnului, şi îţi vor izbuti 

planurile.” (Proverbe 16:3) 

GÂNDURI 

  Pentru oamenii rugăciunii nu există 

şomaj sau timp pierdut.  
 

Alfred Christlieb 

 

Rugăciunea este, fără îndoială, cea mai 

înaltă ocupaţie a sufletului omenesc. 

Omul se află la cel mai mare şi mai 

înalt nivel atunci când vine pe 

genunchi în faţa lui Dumnezeu.  
 

D. Martyn Lloyd-Jones 

 

Tindem să folosim rugăciunea ca 

ultimă cale de scăpare, dar Dumnezeu 

vrea ca aceasta să fie prima noastră 

linie de apărare. Noi ne rugăm doar în 

situaţii limită, în timp ce Dumnezeu 

doreşte ca noi să ne rugăm încă înainte 

de a întreprinde ceva.  
 

Oswald Chambers  
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“Te laud că sunt o făptură aşa de minunată. 
Minunate sunt lucrările Tale, şi ce bine vede 

sufletul meu lucrul acesta!” (Ps. 139:14) 

 

Trăind printre minuni 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

C ât de binecuvântată sunt! Zilnic mă trezesc din așternutul patului și mă întreb 

ce merit am eu oare de mă pot ridica, de pot sta în picioare, de pot zâmbi sau 

șopti “bună dimineața”? 

N-am niciun merit și cu toate acestea, sunt binecuvântată mult să fiu sănătoasă, să 

am o familie, să am pe cineva care să-mi ofere o îmbrățișare caldă, să am o casă confortabilă 

și călduroasă sau o mașină, să am un loc de muncă sau un dulap plin cu haine și lista mea 

poate continua. 

Ca și mine, sunt sigură că ești și tu binecuvântat, dar ești așa de obișnuit cu toate 

acestea, că nici măcar nu mai iei în seamă că ai putea să nu le ai, uiți adesea să mulțumești, 

pentru că ți se pare că este absolut normal să le ai.  

Ți se pare absolut normal să ai vedere, dar știi că în țara noastră sunt peste 3.200 de 

copii și 107.000 de adulți cu handicap vizual? 

Ți se pare absolut normal să auzi și să vorbești, să cânți, să râzi, dar știi că în țara 

noastră sunt peste 22.000 de surdomuți? 

Ți se pare normal să mergi, să alergi, să joci fotbal, să conduci mașina sau să mergi 

la facultate, dar știi că în jurul tău sunt peste 699.780 de persoane cu handicap locomotor? 

Uiți adesea să multumești pentru mama ta și poate nu i-ai spus demult “Te 

iubesc!”, te enervează curiozitatea și întrebările ei banale și poate că părerea tatălui tău nici 

nu mai contează pentru tine și cârtești adesea că este nedrept cu tine, dar știi că există la ora 

actuală în România peste 50.000 de copii care tânjesc după un părinte?   (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare:     Membrii familiei: Familia Dedan Relu şi Anca s-a 

întemeiat în urmă cu 17 ani, şi Dumnezeu a binecuvântat 

căminul lor cu un copilaş primit ca pe un dar de preţ din 

Mâna Sa: David Dario (4 ani şi jumătate). 

  Ocupaţia zilnică: Relu este administratorul unei afaceri 

auto.  

  Versetul familiei: Psalmul 23: “Domnul este păstorul meu; 

nu voi duce lipsă de nimic. El mă paşte în păşuni verzi şi mă 

duce la ape de odihnă .... Da, fericirea şi îndurarea mă vor 
însoţi în toate zilele vieţii mele şi voi locui în casa Domnului 

până la sfârşitul zilelor mele!” 
  O experienţă cu Domnul: Pe lângă multele experienţe 

trăite împreună cu Domnul de Relu şi de Anca, cea mai 

importantă se referă la venirea pe lume în familia lor a 

micuţului David. El este minunea pe care cei doi părinţi o 

văd zilnic şi pentru care Îi mulţumesc Celui ce i-a luat în 

mâna Sa, ca şi familie.   

  Motive de rugăciune: Să cerem lui Dumnezeu, împreună 

cu aceşti părinţi, sănătate pentru a-l putea creşte pe David în 

temere de Domnul, pregătit pentru a-L iubi pe El întreaga 

viaţă. De asemenea, să ne rugăm pentru statornicie pe calea 

Domnului, până la 

sfârşitul vieţii lor. 

Iar ca un motiv 

special, familia 

Dedan cere în 

rugăciune înaintea 

Domnului, copii în 

casa lor, pentru a fi 

binecuvântaţi prin ei 

şi pentru a putea 

transmite mai 

departe dragostea 

Creatorului vieţii!  

  Dumnezeu să-i 

asculte din cerul 

Său, să-i binecuvân-

teze din belşug şi să 

le fie alături la 

fiecare pas!  A. H.                                 

Familia DEDAN  

Duminică, 28 iunie 
Abel Butiuc 

Luni, 29 iunie  
Adriana Manofu 

Marţi, 30 iunie 
Alisa Băla 

Adina Dejeu 
Cosmin Guler 

Rebeca Nicolaescu 
Mădălina Tifrea 

Miercuri, 1 iulie 
Lenuţa Gherasim 

Iulisa Pisică 
Daniel Stupar 

Joi, 2 iulie 
Rodica Costea 
David Hepea 

Camelia Muntean 
Lazăr Roiban 

Vineri, 3 iulie 
Loredana Puşcaşu 

Daria Stănilă 
Sâmbătă, 4 iulie 

Naomi Matei 
Andrada Popa 

 

“Binecuvântat să fie omul 

care se încrede în Domnul 

şi a cărui nădejde este 

Domnul!” (Ieremia 17:7) 
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(continuare din prima pagină) 

 

 Suntem așa de obișnuiți cu ce avem și ni se par lucruri normale, dar, dacă 

privim puțin în jur, ne dăm seama că tot ce avem este doar harul Domnului. Viața în 

sine este o minune, de la modul miraculos prin care suntem procreați și aduși la viață, 

până la mâinile goale cu care plecăm de pe acest pământ după ce trudim atât de mult; 

dar dacă știm să privim la tot ce ne înconjoară și să raportăm totul la Dumnezeul cel 

Veșnic și bogat în bunătate, atunci vom vedea că suntem înconjurați de minuni în 

fiecare zi! 

Învață să privești la ceea ce ai și să mulțumești mai des, iar atunci când ești 

tentat să te compari cu cei care au mai mult ca tine, amintește-ți că întotdeauna există 

în lume cineva mai sărac ca tine, cineva care are mai puțin decât ai tu sau știe mai 

puțin decât știi tu și atunci vei ști să mulțumești chiar și pentru puținul pe care îl ai. 

Trăind printre minuni și lăudându-ne cu Domnul, cu ceea ce face El în fiecare 

clipă pentru noi este o adevărată aventură. Vei vedea cum viața ți se va părea mai 

ușoară și vei avea energie să-i ajuți și pe ceilalți oferindu-le un zâmbet cald. Dacă 

lipsește ceva oamenilor din ziua de azi este zâmbetul. Vedem prea mulți oameni cu 

fața tristă și posomorâtă și atunci când le zâmbești li se pare ilogic să faci asta într-o 

lume plină de agitație și probleme. Dar ceea ce face farmecul vieții sunt tocmai 

lucrurile mărunte, lucrurile mici pe lângă care trecem zilnic. Analizează-te și vezi dacă 

te bucuri într-adevăr de lucrurile mărunte care te înconjoară sau ele ți se par o 

banalitate și făcute pentru altcineva?  

Când ți-ai plimbat ultima dată picioarele desculțe prin iarba plină de rouă a 

dimineții admirând splendoarea cerului sau când ai stat liniștit să asculți imnurile 

mărețe ale miilor de păsări ce le înalță către Creator? Când ai deschis ultima dată 

fereastra, ai inspirat adânc aer în piept și ai spus: “Bună dimineața, Tată!” sau când ai 

privit în tăcere, dar cu admirație frumusețea cerului înstelat? Îți mai faci timp să te 

bucuri de acestea sau le-ai încuiat de mult în cufărul copilăriei tale?  

Suntem înconjurați de atâtea lucruri pline de splendoare și trecem adesea pe 

lângă ele, fiind prea obișnuiți cu ele, tânjind după lucruri mărețe, când ele sunt chiar 

lângă noi. 

Suntem copiii Celui ce a făcut totul pentru noi și El dorește să ne bucurăm 

împreună cu cei dragi de 

minunile din viața noastră, să 

le împărtășim cu cei ce nu au 

parte de ele și să îi învățăm 

pe cei ursuzi să privească 

atent în jurul lor și atunci 

vom realiza cât de bogați 

suntem. 

Merită să-L cinstim pe 

Dumnezeu, bucurându-ne de 

minunile din viața noastră!  
 

        Luminița Marinescu 


